연결실체는 환위험을 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 환율의 변동으로 인

하여 변동할 위험으로 정의하고 있습니다. 연결실체는 미래의 예상치 못한 환율변

동으로 인한 외화채권, 채무와 관련하여 예상되는 외환거래의 환율변동으로 인한

미래 현금흐름의 불확실성의 위험이 있습니다. 연결실체는 불확실한 시장위험을

최소화하여재무구조의 건전성 및 경영의 안정성 실현을 목표로 리스크 관리에 만

전을 기하고 있으며, 체계적이고 효율적인 환리스크 관리를 위하여 외화담당 인원

이 금융기관과 환리스크관리에 대한 의견을 지속적으로 교류하면서 효율적이고

안정적으로 환리스크 관리체제를 유지하고 있습니다. 또한 외화표시 거래 및 외화

표시 재무제표 항목의 가치가 변동하는 위험을 상쇄하기 위하여 통화선도 계약을

체결하고 있습니다.

연결실체는 제품의 매출 및 원자재 매입, 자금 조달 등과 관련하여 USD, EUR 등

의 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 보고기간 종료일 및 전기말 현재 기능통화

이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구분구분구분구분
당기말당기말당기말당기말 전기말전기말전기말전기말

자산자산자산자산 부채부채부채부채 자산자산자산자산 부채부채부채부채

USD 64,201,943 44,016,108 13,000,517 30,433,668

EUR 58,759,448 38,119,931 12,335,083 11,626,159

합계 122,961,391 82,136,039 25,335,600 42,059,827

페이지 81 / 89

2015-02-27http://dart.fss.or.kr/report/viewer.do?rcpNo=20140313801850&dcmNo=4072656&el...

연결재무제표에 대한 주석 - 계속

연결실체는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 USD 등의 환율변동위험에 노

출되어있습니다. 아래의 표는 각 외화에 대한 원화의 환율 5% 변동시 민감도를

나타내고 있습니다. 5%는 주요 경영진에게 내부적으로 환위험 보고시 적용하는

민감도 비율로 환율의 합리적 변동 범위에 대한 경영진의 평가를 나타냅니다.

(단위:천원)

구 구 구 구   분분분분
세전 당기손익에 미치는 영향세전 당기손익에 미치는 영향세전 당기손익에 미치는 영향세전 당기손익에 미치는 영향

5% 5% 5% 5% 상승시상승시상승시상승시 5% 5% 5% 5% 하락시하락시하락시하락시

USD   1,009,292   (1,009,292)

EUR   1,031,976   (1,031,976)

상기 민감도 분석은 당기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

(4) 이자율위험관리

연결실체는 변동이자율 조건의 차입금으로 인하여 이자율 위험에 노출되어 있습

니다. 당기말 현재 차입금에 대한 이자율이 1%포인트 변동시 세전 당기손익에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구분구분구분구분 1%1%1%1%포인트포인트포인트포인트   상승시상승시상승시상승시 1%1%1%1%포인트포인트포인트포인트   하락시하락시하락시하락시

차입금 (469,731) 469,731

당기말 현재 이자율변동이 상기 당기손익 외 순자산에 미치는 영향은 없습니다.

(5) 가격위험관리

연결실체는 매도가능지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다.

당기말 현재 공정가치로 평가하는 매도가능지분상품은 12,283,772천원으로, 다

른 변수가 일정하고 지분상품의 가격이 10% 변동할 경우 가격변동이 자본에 미치

는 영향은 958,134천원(법인세효과 차감 후)입니다.

페이지 82 / 89

2015-02-27http://dart.fss.or.kr/report/viewer.do?rcpNo=20140313801850&dcmNo=4072656&el...

연결재무제표에 대한 주석 - 계속

(6) 신용위험관리

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 불이행하여 연결실체에 재무적 손실을

미칠 위험을 의미 합니다. 연결실체는 채무불이행으로 인한 위험을 경감시키는 수

단으로서 신용도가 일정수준 이상인 거래처와 거래하는 정책을 운영하고 있습니

다. 유동자금과 파생상품에 대한 신용위험은 거래상대방이 국내 대규모 은행들이

기 때문에 제한적입니다. 재무제표에 기록된 금융자산의 장부금액은 손상차손 차

감 후 금액으로 연결실체의 신용위험 최대노출액을 나타내고있습니다.

(7) 유동성위험관리

연결실체는 충분한 적립금과 차입한도를 유지하고 예측현금흐름과 실제현금흐름

을 계속하여 관찰하고 금융자산과 부채의 만기구조를 대응시키면서 유동성위험을

관리하고 있습니다.

당기말 현재 비파생금융부채의 잔존계약만기에 따른 만기분석은 다음과 같습니

다.

(단위:천원)

구 구 구 구   분분분분

명목현금흐름명목현금흐름명목현금흐름명목현금흐름